
quarta-feira, 19 de aGOStO de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº. 469/2009-ARCON-PA/CAF DE  18 DE 
AGOSTO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e; considerando a  CI Nº. 131/2009-ARCON/PA-GAB, de 
17/08/2009.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor THIAGO WULFERT DE OLIVEIRA, 
Supervisor II, matrícula nº 57193152/2, para responder pela 
Supervisão do Atendimento desta Agência, no período de 
17 a 31/08/2009, durante a ausência da titular ISABELA DE 
CARVALHO LOBÃO.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 18 DE AGOSTO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA ADMINISTRADOR DE CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 21510

PORTARIA Nº 458/2009 – ARCON/CAF DE 13 DE
AGOSTO DE 2009

Dispõe sobre a designação de administrador de contrato, 
atendendo as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações.
O Diretor Geral da ARCON – Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará, no exercício de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;
Considerando o disposto no art. 67, § 1º e § 2º da Lei 8.666/93 
e suas alterações;
Considerando processo de Pregão Eletrônico nº01/2009.
RESOLVE:
I - DESIGNAR  o  servidor  SANDRO REIS DE OLIVEIRA como 
administrador do Contrato n.º03/2009, cujo objeto é o acesso 
dedicado a internet da ARCON,  celebrado com a EMPRESA 
BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S.A.
II - Na ausência ou impedimento do servidor caberá a 
Administração ao servidor CRYVALDO VERA CRUZ, com as 
mesmas atribuições referentes à contratação nos termos do 
contrato.
III - A presente designação terá validade durante toda a 
vigência do contrato.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 13 DE AGOSTO DE 2009
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.
Diretor Geral

PORTARIA Nº 459/2009 – ARCON/CAF DE  13 DE 
AGOSTO DE 2009

Dispõe sobre a designação de administrador de contrato, 
atendendo as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações.
O Diretor Geral da ARCON – Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará, no exercício de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;
Considerando o disposto no art. 67, § 1º e § 2º da Lei 8.666/93 
e suas alterações;
Considerando processo de Dispensa de Licitação  n.º04/2009
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora TAISSA CORREA ESTRELA, como 
administradora do Contrato n.º 09/2009, cujo objeto é a 
realização de serviços de recebimentos de taxas e outras 
receitas da ARCON,  celebrado com a EMPRESA BANCO DO 
BRASIL S.A.
II - Na ausência ou impedimento da servidora caberá a 
Administração a servidora ANA DO SOCORRO PINHEIRO 
MAGALHAES, com as mesmas atribuições referentes à 
contratação nos termos do contrato.
III - A presente designação terá validade durante toda a 
vigência do contrato.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 13 DE AGOSTO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.
Diretor Geral

PORTARIA Nº 460/2009 – ARCON/CAF DE 14 DE 
AGOSTO DE 2009

Dispõe sobre a designação de administrador de contrato, 
atendendo as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações.
O Diretor Geral da ARCON – Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará, no exercício de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;
Considerando o disposto no art. 67, § 1º e § 2º da Lei 8.666/93 
e suas alterações;
Considerando processo Licitatório, na Modalidade Pregão 

Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 005/2009,
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR  o Sr. JOSÉ ELTON DOS SANTOS SALES 
designado pela portaria n.º 258/2009-ARCON/CAF, publicada 
no DOE 31.431 de 02/06/2009, pela servidora JANETE DO 
SOCORRO BATISTA DE LIMA,  como administradora do Contrato 
n.º08/2009, cujo objeto é a Contratação de Serviço Móvel 
Pessoal – SMP, com tráfego de voz, mensagens de texto e 
tráfego de dados bidirecional (com acesso remoto à Internet), 
incluindo aparelhos em comodato, na forma de um Plano 
Corporativo, e Serviço Telefônico Fixo Comutado – STFC na 
modalidade Longa Distância Nacional (LDN), para as chamadas 
originadas exclusivamente a partir dos acessos do Plano, 
celebrado com a EMPRESA TIM CELULAR.SA.
II - Caberá a servidora designada, todos os atos referentes à 
contratação nos termos do contrato.
III - A presente designação terá validade durante toda a 
vigência do contrato.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 14 de agosto de 2009
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.
Diretor Geral

PORTARIA Nº  461/2009 – ARCON/CAF DE 13 DE 
AGOSTO DE 2009

Dispõe sobre a designação de administrador de contrato, 
atendendo as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações.
O Diretor Geral da ARCON – Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará, no exercício de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;
Considerando o disposto no art. 67, § 1º e § 2º da Lei 8.666/93 
e suas alterações;
Considerando processo Licitatório, na Modalidade Pregão 
Eletrônico  n.º 003/2009,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ FERNANDO FRAZÃO PEREIRA  
como administrador do Contrato n.º10/2009, cujo objeto é 
a Contratação de Empresa Especializada na LOCAÇÃO DE 
AERONAVE DO TIPO BIMOTOR DE PEQUENO PORTE, PARA 
ATENDIMENTO  DA FISCALIZAÇÃO DA ARCON, nas áreas de 
difícil acesso, celebrado com a EMPRESA JOTAN TAXI AEREO 
LTDA.
II - Na ausência ou impedimento do servidor caberá a 
Administração a servidora DOMINGAS MARIA ATAÍDE BARRA, 
com as mesmas atribuições referentes à contratação nos 
termos do contrato.
III - A presente designação terá validade durante toda a 
vigência do contrato.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 13 DE AGOSTO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.
Diretor Geral

PORTARIA Nº 467 /2009 – ARCON/CAF  DE 14 DE 
AGOSTO DE 2009

Dispõe sobre a designação de administrador de contrato, 
atendendo as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações.
O Diretor Geral da ARCON – Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará, no exercício de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;
Considerando o disposto no art. 67, § 1º e § 2º da Lei 8.666/93 
e suas alterações;
Considerando processo de Dispensa de Licitação  n.º 03/2009
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora TAISSA CORREA ESTRELA como 
administradora do Contrato n.º 07/2009, cujo objeto é a 
realização de serviços de recebimentos de taxas e outras 
receitas da ARCON,  celebrado com a EMPRESA BANCO DO 
ESTADO DO PARÁ S.A.

II - Na ausência ou impedimento da servidora caberá a 
Administração a servidora ANA DO SOCORRO PINHEIRO 
MAGALHAES, com as mesmas atribuições referentes à 
contratação nos termos do contrato.
III - A presente designação terá validade durante toda a 
vigência do contrato.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 14 de AGOSTO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.
Diretor Geral

EXTRATO DE CONTRATO E ERRATAS
NúMERO DE PUBLICAçãO: 21381

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
N º do Contrato: 002/2009, extrato publicado no Diário Oficial 
do Estado nº 31.420, de 18 de maio de 2009.
Onde se lê: DATA: 08/05/2009
Leia-se: DATA: 05/05/2009

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº de ordem: 1º Termo Aditivo , extrato publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 31.476, de 05 de agosto de 2009.
Onde se lê:: CONTRATO:003/2009
Leia-se: CONTRATO: 004/2009

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 005/2009-GVG

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
004/2009
PARTES: VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO CGC: 
03.760.025/0001-81 e VIVO S/A CNPJ: 02.449.992/0111-07
OBJETO: SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL PESSOAL ( SMP ) 
NO FORMATO POS-PAGO.
VIGÊNCIA:  10/08/2009 a 09/08/2010
VALOR:  R$  4.799,52
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projetos / Atividades : 32.101.04.122.0125.4534.0000 – 
Operacionalização das Ações Administrativas
No Elemento de Despesa 33.90.39 – Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica
Fonte 0101002156 – Recursos Ordinários
FORO: Justiça Estadual da Comarca de Belém
Data:  10 /08/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SOLANO DE VASCONCELOS 
LISBOA FILHO – Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesas
ENDEREÇO DO CONTRATADO:  Trav. Padre Eutíquio, 1226- CEP. 
66023-710 Belém/Pará.

EXTRATO DE PORTARIAS
NúMERO DE PUBLICAçãO: 21416

GRATIFICAçãO
PORTARIA Nº 177/2009-DAF DE 18/08/2009.

Excluir a Gratificação por Tempo Integral correspondente a 
70% (setenta por cento) de seus vencimentos, a contar de 
30/07/2009, dos servidores abaixo relacionados, ora cedidos a 
Secretaria de Estado de Governo:
        Silvanéa Silva Pinheiro – matrícula nº. 555586114/1
        Hellem Casseb Flexa – matrícula nº. 57174724/1
        David José de Souza Ferreira Júnior – matrícula nº. 
54188238/1
        Vander Prado Machado – matrícula nº. 54183575/2

PORTARIA Nº 180/2009-DAF DE 18/08/2009.
Conceder Gratificação por Tempo Integral, correspondente 
a 70% (setenta por cento) de seus vencimentos, a partir 
de 24/06/2009, ao servidor Marco Antônio da Silva Freitas, 
identidade funcional n° 5586742, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, ora cedido à Secretaria de Estado 
de Governo, em substituição ao servidor PAULO MAURÍCIO 
MEDEIROS MELO, identidade funcional nº. 3195783.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 179/2009-DAF DE 18/08/2009.

Transferir por necessidade de serviço o período de gozo de 
férias da servidora Maria Lucilene Pereira Neris, identidade 
funcional nº. 2057891, concedidas através da Portaria n° 
160/2009-DAF de 26/01/2009, publicada no DOE n° 31.474 de 
03/08/2009, referente ao exercício de 2008/2009, para gozo 
oportuno.
SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO E TERMO ADITIVO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 21423

Nº DO CONTRATO: 14/2007
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º E 3º

Partes: Secretaria de Estado de Governo e Tricom Alliance Ltda
Onde se lê: Extrato de contrato: Vigência: 03/03/2008 a 
02/03/2009, 2º Termo Aditivo: Vigência do aditamento: 
03/03/2008 a 02/03/2009 e 3º Termo Aditivo: Vigência 
do aditamento: 03/03/2009 a 02/03/2010.
Leia-se: Extrato de contrato: Vigência: 01/02/2008 a 
31/01/2009, 2º Termo Aditivo: Vigência do aditamento: 
01/01/2008 a 31/01/2009 e 3º Termo Aditivo aditamento: 
01/02/2009 a 31/01/2010.


